
 

 

 

 

 

 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

 

Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 

Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

 

Θέμα: “Σύσταση Περιφερειακών Επιχειρησιακών Κέντρων Πολιτικής Προστασίας” 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 4662/20 συστήνονται δεκατρία (13) Περιφερειακά Επιχειρησιακά 

Κέντρα Πολιτικής Προστασίας (Π.Ε.ΚΕ.Π.Π.), που λειτουργούν επί εικοσιτετραώρου βάσεως, ένα 

(1) σε κάθε Περιφέρεια. 

Σύμφωνα με τον ως άνω νόμο, τα ζητήματα οργάνωσης και λειτουργίας των εν λόγω 

επιχειρησιακών κέντρων ρυθμίζονται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας. 

Σχεδόν 7 μήνες μετά την ψήφιση του νόμου και εν μέσω της αντιπυρικής περιόδου δεν έχει ακόμη 

καταστεί σαφές σε ποιο στάδιο βρίσκεται η διαδκασία υλοποίησή τους ανά την επικράτεια. 

Επιπρόσθετα, δεν έχει διευκρινιστεί που θα γίνουν τα εν λόγω κέντρα ανά τις 13 περιφέρειες και με 

ποια κριτήρια έχουν επιλεγεί ή θα επιλεγούν οι αντίστοιχες έδρες τους. 

Σύμφωνα δε με ορισμένες πληροφορίες και συγκεκριμένα για την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, το 

Περιφερειακό Επιχειρησιακό Κέντρο Πολιτικής Προστασίας της συγκεκριμένης περιφέρειας δεν 

πρόκειται να δημιουργηθεί στην έδρα της συγκεκριμένης περιφέρειας (Κέρκυρα) αλλά σε άλλο 

νησί (Λευκάδα). 

 

Δεδομένης της ανάγκης ταχείας ολοκλήρωσης της διάρθρωσης του νέου εθνικού μηχανισμού 

διαχείρισης κρίσεων 

 

Δεδομένης της ανάγκης για ταχεία δημιουργία των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Κέντρων 

Πολιτικής Προστασίας που αποτελούν κρίσιμες δομές του Εθνικού Μηχανισμού Διαχείρισης 

Κρίσεων εν μέσω μάλιστα αντιπυρικής περιόδου, και 

 

Δεδομένης της ανάγκης εγγύτητας όλων των συναρμοδίων υπηρεσιών σε επίπεδο Περιφέρειας 

τα οποία κατά βάση εδρεύουν στην έδρα της Περιφέρειας 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

9580

Ημερομ. Κατάθεσης:

15/9/2020



Ερωτάται ο Υπουργός 

 

1. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται ο σχεδιασμός του Υπουργείου για τη δημιουργία των 

δεκατριών (13) Περιφερειακών Επιχειρησιακών Κέκτρων Πολιτικής Προστασίας; 

2. Με ποια κριτήρια θα επιλεγούν οι έδρες των εν λόγω κέντρων και αν θα 

συνυπολογιστεί η παράμετρος της εγγύτητας των συναφών υπηρεσιών που κατά βάσιν 

βρίσκονται στις έδρες των Περιφερειών; 

3. Ποια θα είναι η έδρα του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Κέντρου Πολιτικής 

Προστασίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Γιώργος Καμίνης 

 

Δημήτρης Μπιάγκης 

 

 




